TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO Proc.
eTC-05198.989.16-2

DIRETORIA DE CONTAS DO GOVERNADOR

Obrigações Fiscais 114.662

120.589

Provisões 663.024.087

484.730

Demais Obrigações 6.289.210

4.640.321

Total do Passivo Não Circulante 940.139.675

257.518.783

Patrimônio Líquido

Patrimônio Social e Capital Social 59.839.271

58.533.395

Adiantamento p/ Futuro Aumento de Capital 2.849.319

2.001.739

Reservas de Capital 100.395

907.326

Ajustes de Avaliação Patrimonial 5.591

-82.428

Reservas de Lucros 1.521.403

1.521.403

Demais Reservas 700.847

2.531.530

Resultados Acumulados -656.529.532

-52.217.374

Total do Patrimônio Líquido -591.512.705

13.195.592

TOTAL DO PASSIVO 382.276.997

323.233.214

  Fonte: fls.146 do BGE

A CGE esclarece que a posição patrimonial de 31

de dezembro de 2015 exposta originalmente no Balanço Geral de

2015, está sendo reapresentada (fls.30 do BGE – Balanço Geral

do Estado).

A reapresentação do Balanço Patrimonial de 2015

é demonstrada a seguir:

Balanço Patrimonial (reapresentação)
31/12/2015 31/12/2015

Original Reapresentado Ajustes

Ativo Circulante

  Caixa e equiv de caixa 22.262.123.100 22.271.919.340 9.796.240 (a)

Passivo Circulante

  Fornecedores e Contas a

Pagar
7.873.477.317 8.113.310.058 239.832.741 (a)+(b)

  Demais Obrigações 7.552.693.516 7.322.657.015 -230.036.501 (b)

Passivo Não Circulante

  Fornecedores e Contas a

Pagar
0 18.528.468.467 18.528.468.467 (c)

  Demais Obrigações 23.173.217.539 4.644.749.072 -18.528.468.467 (c)

   (a) Saldos alterados em função de duas empresas estatais terem seus status de não dependentes

modificados para dependentes no exercício de 2016.

   (b) Reclassificação das obrigações com precatórios com vencimentos no curto prazo da rubrica

de Demais Obrigações para a rubrica de Fornecedores e Contas a Pagar, visando o atendimento

ao PCASP.

   (c) Reclassificação das obrigações com precatórios com vencimentos no longo prazo da rubrica

de Demais Obrigações para a rubrica de Fornecedores e Contas a Pagar, visando o atendimento

ao PCASP.

Os saldos alterados em função da alteração de